透過其他綜合損益按公允價值

衡量之債務工具投資

國外未上市櫃債券投資   $ 170,142   $ 152,906

- 31 -

  112年12月31日  111年12月31日

非 流 動
透過其他綜合損益按公允價值

衡量之債務工具投資

國外未上市櫃債券投資   $ 10,885   $ 13,018

合併公司購買國外公司債於 112 年及 111 年 12 月 31 日之面額分

別為美金 6,548 仟元及美金 6,398 仟元，票面利率分別為 3.10%-7.78%

及 3.10%-7.78%，有效利率分別為 2.87%-6.40%及 2.87%-6.40%。

 九、  應收票據及應收帳款

  112年12月31日  111年12月31日

應收票據
按攤銷後成本衡量總帳面金額   $ 14,733   $ 19,513
減：備抵損失   (  166 )   (  214 )
   $ 14,567   $ 19,299
應收帳款－非關係人
按攤銷後成本衡量總帳面金額   $ 210,431   $ 157,023
減：備抵損失   (  1,242 )   (  1,034 )
   $ 209,189   $ 155,989

合併公司對商品銷售之平均授信期間為 90 天，應收帳款不予計

息。合併公司採行之政策係僅與評等相當於投資等級以上（含）之對

象進行交易，並於必要情形下取得足額之擔保以減輕因拖欠所產生財

務損失之風險。信用評等資訊係由獨立評等機構提供；倘無法取得該

等資訊，合併公司將使用其他公開可得之財務資訊及歷史交易記錄對

主要客戶予以評等。合併公司持續監督信用暴險及交易對方之信用等

級，並將總交易金額分散至信用評等合格之不同客戶。

合併公司按存續期間預期信用損失認列應收帳款之備抵損失。存

續期間預期信用損失係考量客戶過去違約紀錄與現時財務狀況、產業

經濟情勢。因合併公司之信用損失歷史經驗顯示，不同客戶群之損失

型態並無顯著差異，因此未進一步區分客戶群，僅以應收帳款立帳天

數訂定預期信用損失率。

若有證據顯示交易對方面臨嚴重財務困難且合併公司無法合理預

期可回收金額，合併公司直接沖銷相關應收帳款，惟仍會持續追索活

動，因追索回收之金額則認列於損益。

- 32 -

合併公司係以立帳日為基準進行之帳齡分析。合併公司衡量應收

票據及應收帳款之備抵損失如下：

 帳 齡

0-90天

 帳 齡

91-180天

 帳 齡

181-360天

 帳 齡

361天以上

合 計

112 年 12 月 31 日

預期信用損失率  0.5%-1%  1%-10%  50%  100%
總帳面金額   $ 220,890   $ 4,120   $ -   $ 154   $ 225,164
備抵損失（存續期間

預期信用損失）

 (  1,203 )

 (  51 )

   -

 (  154 )

 (  1,408 )
攤銷後成本   $ 219,687   $ 4,069   $ -   $ -   $ 223,756

111 年 12 月 31 日
預期信用損失率  0.5%-1%  1%-10%  50%  100%
總帳面金額   $ 169,357   $ 7,141   $ -   $ 38   $ 176,536
備抵損失（存續期間

預期信用損失）

 (  1,120 )

 (  90 )

   -

 (  38 )

 (  1,248 )
攤銷後成本   $ 168,237   $ 7,051   $ -   $ -   $ 175,288

應收票據及應收帳款備抵損失之變動資訊如下：

  112年度  111年度

年初餘額   $ 1,248   $ 1,699
加：本年度提列減損損失   160   -
減：本年度迴轉減損損失   -   (  451 )
年底餘額   $ 1,408   $ 1,248

 十、  存   貨

  112年12月31日  111年12月31日

原  料   $ 26,656   $ 17,568
物  料   13,087   9,532
在 製 品   72,587   104,475
製 成 品   63,767   66,664
商  品   15,274   2,636
   $ 191,371   $ 200,875

112 及 111 年度之營業成本分別包括下列項目：

  112年度  111年度

已銷售之存貨成本   $ 1,102,701   $ 1,391,694
存貨跌價及呆滯損失（回升利益）   (  2,084 )   2,084
出售下腳及廢料收入   (  3,456 )   (  5,292 )
   $ 1,097,161   $ 1,388,486

- 33 -

存貨跌價及呆滯回升利益係該存貨於特定市場之銷售價格上揚所

致。

十一、  子公司

本合併財務報告編製主體如下：

   所持股權百分比（％）

投資公司

名 稱

子 公 司 名 稱

業 務 性 質

 112年

12月31日

 111年

12月31日

本公司  翔貿工業股份有限公司

（翔貿公司）

 軋鋼業及鋼線鋼纜製造業  80  80

  新秀家居股份有限公司

（新秀公司）

 食品家俱、寢具、廚房器具

及日常用品等之批發及

銷售

 61  61

  I JANG GLOBAL
HOLDING CO.,
LTD.（益張控股公司）

 一般投資業  100  100

  奕天馬股份有限公司

（奕天馬公司）

 家居、辦公及商用設備等之

批發及銷售

 51  -

主要營業場所及公司註冊之國家資訊，參閱附表三。

列入合併財務報表之子公司係依據同期間經會計師查核之財務報

表編製。

合併公司於 111 年度對益張控股公司增資美金 130 萬元，增資後

持股比例未有變動。合併公司基於市場布局及營運策略考量，於 112

年 6 月董事會決議通過參與奕天馬公司現金增資案，並於 112 年 7 月

認購 1,275 仟股，共計 12,750 仟元，持有 51%股權並取得對該公司之

控制，相關揭露參閱附註二五。

十二、  採權益法之投資

  112年12月31日  111年12月31日

關 聯 企 業 名 稱  金 額

所持股權

百 分 比

（ ％ ）  金 額

所持股權

百 分 比

（ ％ ）

智炬科技股份有限公司

（智炬公司）

 $ 6,318  23   $ 5,270  23

- 34 -

  112年度  111年度

合併公司享有之份額
  本年度淨利益   $ 1,048   $ 284
  其他綜合損益   -   -
綜合損益總額   $ 1,048   $ 284

上述關聯企業之業務性質、主要營業場所及公司註冊之國家資

訊，參閱附表三。

十三、不動產、廠房及設備

  土 地  建 築 物  機 器 設 備  運 輸 設 備  租 賃 改 良  其 他 設 備  未 完 工 程  合 計

成  本

112 年 1 月 1 日餘額   $ 359,444   $ 354,606   $ 241,393   $ 8,836   $ 141   $ 108,406   $ 3,084   $1,075,910
增  添   -   7,658   5,225   1,121   957   7,347   225   22,533
處  分   -   -  (  5,294 )  (  570 )   -   -   -  (  1,020 )   -   (  6,884 )
重 分 類（註一）   -   1,346   1,360   -   -   4,076   -   3,070   (  3,084 )   6,768
由企業合併取得   -   -   -   -   3,761   859   -   4,620
112 年 12 月 31 日餘額   $ 359,444   $ 363,610   $ 242,684   $ 9,387   $ 8,935   $ 118,662   $ 225   $1,102,947

累計折舊
112 年 1 月 1 日餘額   $ -   $ 237,437   $ 165,405   $ 8,226   $ 141   $ 50,752   $ -   $ 461,961
折舊費用   -   11,058   16,976   651   659   7,279   -   36,623
處  分   -   -   (  5,261 )   )  (  570 )   -   -   -  (  995 )   -   (  6,826 )
112 年 12 月 31 日餘額   $ -   $ 248,495   $ 177,120   $ 8,307   $ 800   $ 57,036   $ -   $ 491,758

112 年 12 月 31 日淨額   $ 359,444   $ 115,115   $ 65,564   $ 1,080   $ 8,135   $ 61,626   $ 225   $ 611,189

成  本
111 年 1 月 1 日餘額   $ 405,146   $ 329,452   $ 236,536   $ 8,779   $ 141   $ 101,813   $ 23,774   $1,105,641
增  添   -   9,616   9,402   57   -   9,207   3,084   31,366
處  分   -   (  280 )  (  5,129 )   -   -   -   -  (  2,614 )   -   (  8,023 )
重 分 類（註二）   (  45,702 )   15,818   584   -   -   -   (  23,774 )   (  53,074 )
111 年 12 月 31 日餘額   $ 359,444   $ 354,606   $ 241,393   $ 8,836   $ 141   $ 108,406   $ 3,084   $1,075,910

累計折舊
111 年 1 月 1 日餘額   $ -   $ 226,435   $ 151,269   $ 7,396   $ 115   $ 47,538   $ -   $ 432,753
折舊費用   -   11,282   19,220   830   26   5,828   -   37,186
處  分   -   (  280 )   (  5,084 )   )   -   -   -   -  (  2,614 )   -   (  7,978 )
111 年 12 月 31 日餘額   $ -   $ 237,437   $ 165,405   $ 8,226   $ 141   $ 50,752   $ -   $ 461,961

111 年 12 月 31 日淨額   $ 359,444   $ 117,169   $ 75,988   $ 610   $ -   $ 57,654   $ 3,084   $ 613,949

註一：建築物、機器設備、租賃改良及其他設備係自未完工程、投資

性不動產及預付設備款轉入。

註二：土地及未完工程係重分類至投資性不動產。

112 及 111 年度並未認列或迴轉減損損失。

折舊費用係以直線基礎按下列耐用年數計提：

建 築 物
廠房主建物  20 至 55 年

機電動力設備  5 至 35 年

其  他  3 至 35 年

機器設備  3 至 12 年

運輸設備  2 至 8 年

租賃改良  5 年

其他設備  2 至 35 年

- 35 -

設定作為借款擔保之不動產、廠房及設備金額，參閱附註二九。

十四、  租賃協議

 (一 ) 使用權資產

  112年12月31日  111年12月31日

使用權資產帳面金額
  建 築 物   $ 4,040   $ 6,734
  辦公設備   52   82
  運輸設備   3,180   2,313
   $ 7,272   $ 9,129

  112年度  111年度

使用權資產之增添   $ 3,478   $ 9,816

使用權資產之折舊費用
  建 築 物   $ 2,693   $ 2,707
  辦公設備   30   30
  運輸設備   2,612   2,611
   $ 5,335   $ 5,348

 (二 ) 租賃負債

  112年12月31日  111年12月31日

租賃負債帳面金額
  流  動   $ 4,280   $ 4,546
  非 流 動   $ 3,171   $ 4,732

  租賃負債之折現率區間如下：

  112年12月31日  111年12月31日

建 築 物  1.25%  1.25%
辦公設備  5.38%  5.38%
運輸設備  1.20%-1.68%  1.20%-1.49%

 (三 ) 重要承租活動及條例

合併公司承租若干建築物、辦公設備及運輸設備供營運使用，

租賃期間為 2 至 5 年。租賃合約約定，合併公司不得轉讓、抵押、

典當、轉借所有租賃設備，於租賃期間終止時，合併公司對所租賃

之房屋及建築、辦公設備及運輸設備並無優惠承購權，並約定未經

出租人同意，合併公司不得將租賃標的之全部或一部轉租或轉讓。

- 36 -

 (四 ) 其他租賃資訊

  112年度  111年度

短期租賃費用   $ 1,006   $ 1,428
低價值資產租賃費用   $ 483   $ 398
租賃之現金（流出）總額   ( $ 6,929 )   ( $ 7,154 )

合併公司選擇對符合短期租賃之建築物及其他設備及符合低價

值資產租賃之辦公設備租賃適用認列之豁免，不對該等租賃認列相

關使用權資產及租賃負債。

十五、  投資性不動產

  土   地  建 築 物  合 計

成  本
112 年 1 月 1 日餘額   $ 45,702   $ 16,993   $ 62,695
轉列不動產、廠房及設備   -   (  65 )   (  65 )
112 年 12 月 31 日餘額   $ 45,702   $ 16,928   $ 62,630

累計折舊
112 年 1 月 1 日餘額   $ -   $ 113   $ 113
折舊費用   -   453   453
112 年 12 月 31 日餘額   $ -   $ 566   $ 566
112 年 12 月 31 日淨額   $ 45,702   $ 16,362   $ 62,064

成  本
111 年 1 月 1 日餘額   $ -   $ -   $ -
增  添   -   9,061   9,061
重 分 類（註）   45,702   7,932   53,634
111 年 12 月 31 日餘額   $ 45,702   $ 16,993   $ 62,695

累計折舊
111 年 1 月 1 日餘額   $ -   $ -   $ -
折舊費用   -   113   113
111 年 12 月 31 日餘額   $ -   $ 113   $ 113
111 年 12 月 31 日淨額   $ 45,702   $ 16,880   $ 62,582

註：投資性不動產係自土地及未完工程轉入。

  投資性不動產係以直線基礎按下列耐用年數計提折舊：

建 築 物
廠房主建物  50 年

機電動力設備  15 年

- 37 -

  合併公司之投資性不動產於 112 年及 111 年 12 月 31 日之公允價